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i
? SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Marcia Andreia Pereira Lemes
— Objeto e
/77 Locagdo de imével residencial - Aluguel Social, concedido com base no art. 50 da Lei n? i
892/2018, em atendimento as necessidades da Secretarla Municipal de Assisténcia
Social;
Prazo de Locagdo: (3 Meses);
Previsdo Contratual: Até 180 Dias;
Critério de Avaliagio: Dispensa/ Inexigibilidade, Por item;
Valor Médximo: 1S 1.200,00 (um mil e duzentos reais),
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS'{@NCEA SOCIAL - SEAS
IBAITI - PARANA
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MEMORANDO INTERNO N° 001/2020

Prezado Senhor:

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR o
Rua Vereador Joseé de Moura Bueno, n°® 23, Praca dos Trés Poderes - Centro

CEP 84.900-000

Ibaiti - Parana

Assunto: “Solicitacdo de Aluguel Social para familia em situagcdo de

vulnerabilidade social, devido a desmoronamento na moradia”

Prezado Senhor:

Estamos encaminhando por meio do presente a solicitagédo de Aluguel
Social para a familia do senhor Jeremias Henrique da Silva, 25 anos, CPF n°
091.5635.819-03, Auxiliar de Manutencdo Industrial, com renda mensal de R$
1.590,00 (hum mil e quinhentos e noventa reais) sua esposa Aline Daiana Ortiz,
23 anos, CPF n° 102.088.859-86, do lar, e 01(um) filho menor: - Guilherme
Henrique Ortiz da Silva, 06 anos, familia cadastrada no Cadastro unico Federal,

com renda mensal per capita de R$ 530,00(quinhentos e trinta reais).
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A moradia da familia situada na Rua Moisés Carlos de Gouveia, n°
212, Bairro Mina Velha, no perimetro urbano do municipio de Ibaiti, Estado do
Parana, foi construida em area de invasédo e encontra-se em situacao de risco de
desmoronamento e deslizamento, por esse motivo a familia tem que ser removida
da area em decorréncia de vulnerabilidade social.

O Beneficio em virtude de Auxilio Aluguel Social devera ser concedido as
familias em situagdes de vulnerabilidade, segundo o Art. 50, Paragrafo Unico da
Segdo VI - Da Prestagao de Beneficios Eventuais — Aluguel Social, da Lei
Municipal n°® 892/2018.

Atenciosamente,

Ibaiti, 10 de janeiro de 2020.

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 10/2020 foy

Termo de Referéncia

Solicitagdo
Nimero Tipo Enitido em Quantidade de itens
10 Contratagao de Servigo 13/01/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Cddigo Nome Ndmero
60793-2 MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES 16/2020
Local
Cadigo Nome
5 MANUTENGAO DA ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
Orgio Pagamento
Nome Forna
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Até 30 dias ap6s ent
Entrega
Local Prazo
Nos locais determinados pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social 3 Meses
Descrigéo:

Locacgdo de imével residencial com beneficio do aluguel social - em cardter emergencial
Justificativa:

aluguel é destinado para o atendimento da familia do Sr Jeremias Henrique da Silva, em
conformidade com beneficio garantido por Lei para familias que se enquadrem nos critérios
apresentados no art. 50, pardgrafo uUnico da Secdo VI - Da Prestacdo de Beneficios Eventuais -
Aluguel Social, da Lei Municipal n° 892/2018, para que possam garantir moradia digna e segura a
familia da Sr Jeremias Henrique da Silva. Apds passar por avaliagdo da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, verificou-se que sua moradia construida em area de invasdo, encontra-se em
situacdo de risco de desmoronamento e deslizamento, por este motivo, a familia deve ser removida
para outra residéncia segura.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
020643 LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENCIAL PARA ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL MES 3,00 400,00 1.200,00
TOTAL

1.200,00 .

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Solicitante

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na erszo: 5523y 14/01/2020 10:27:03




IBAITI - PARANA

IBAITI

ESTUDO SOCIAL

MOTIVO DA REALIZAGAO DO ESTUDO SOCIAL: ALUGUEL SOCIAL

NOME DO BENEFICIARIO: JEREMIAS HENRIQUE DA SILVA

ENDERECO: RUA MOISES CARLOS DE GOUVEIA, N° 212, BAIRRO MINA VELHA
PONTO DE REFERENCIA: BAIRRO MINA VELHA — AREA DE INVASAO
TELEFONE: (043) 99831- 7769/ 9835-4600

Aos 09 (nove) dias do més de janeiro do ano de 2020, houve um
desmoronamento em uma residéncia situada na Rua Moisés Carlos de Gouveia,
n° 212, Bairro Mina Velha/Area de Invasao. A moradia foi construida em area de
invasao e encontra-se em situagao de risco de desmoronamento e deslizamento,
por esse motivo a familia tem que ser removida imediatamente da area em

decorréncia de vulnerabilidade social.

A familia & composta por: Jeremias Henrique da Silva, 25 anos, CPF n°
091.535.819-03, sua esposa Aline Daiana Ortiz, 23 anos, CPF n° 102.088.859-

86, e 01(um) filho menor: - Guilherme Henrique Ortiz da Silva, 06 anos.

A renda familiar mensal da familia totaliza o valor de R$ 1.590,00 (hum mil e
quinhentos e noventa reais) referente ao salario mensal de Jeremias Henrique
da Silva, Auxiliar de Manutencao Industrial, familia cadastrada no Cadastro Gnico
Federal, conforme comprova Folha Resumo do Cadastro Ginico em anexo, com
renda mensal per capita de R$ 530,00(quinhentos e trinta reais), ndo sendo a
familia beneficiaria de outros programas sociais municipais, estaduais e/ou

federais.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS
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A moradia da familia situada na Rua Moisés Carlos de Gouveia, n°® 212,
Bairro Mina Velha, no perimetro urbano do municipio de Ibaiti, Estado do Parana,
foi construida em area de invasdo e encontra-se em situacdo de risco de
desmoronamento e deslizamento, por esse motivo a familia tem que ser
removida da area em decorréncia da situacdo de risco em que se encontra, e
necessita de Aluguel Social pelo periodo de 03(trés) meses.
Ressaltando que o Beneficio em virtude de Auxilio Aluguel Social devera
ser concedido as familias em situagdes de vulnerabilidade, segundo o Art. 50,
Paragrafo unico da Secéo VI - Da Prestacédo de Beneficios Eventuais — Aluguel
Social, da Lei Municipal n® 892/2018.

Ibaiti, 10 de janeiro de 2020.
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ASSISTENTE SOCIAL — CRES N° 1223/PR 112 REGIAO
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

I - INFORMACOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 035916757-84 1.10 Data da Entrevista: 10/01/2020
RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 530

Il - ENDERECO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: MINA VELHA

1.12 -Tipo:  AVENIDA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: MOISES CARLOS DE GOUVEIA

1.15 - Nimero: 1.16 - Complemento do Nimero: SN

1.17 - Complemento Adicional:

1.18 - Cep:  84.900-000 1.20 - Referéncia para Localizagdo:
P ,
1- COMPONENTES DA FAMILIA
RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: ALINE DAIANA ORTIZ
4.03 - NIS: 20326231158 4.06 - Data de Nascimento: 21/02/1996
4.07 - Parentesco com Responsavel CONJUGE OU COMPANHEIRO(A)
4.02 - Nome Completo: JEREMIAS HENRIQUE DA SILVA
4.03 - NIS: 16177673431 4.06 - Data de Nascimento: 28/12/1994
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: GUILHERME HENRIQUE ORTIZ DA SILVA
4.03 - NIS: 23629202663 4.06 - Data de Nascimento: 22/04/2013
Local e Data
o
Assinatura do Responsavel pela Un/i,dade Familiar
vy
AR

v,

Assinatura do Entrevistador/Respbnsével pelo

Caso o RF no saiba assinar, o entrevistador registrara a expresséo "A ROGO" e, a seguir, 0 nome do RF.
(A ROGO ¢ a expressao juridica utilizada para indicar que a identificacéo, substituindo a assinatura, foi delegada a outra
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CERTIDAO DE CASAMENTO

S Nome:

JEREMIAS HENRIQUE DA SILVA
ALINE DAIANA ORTIZ DA SILVA

Matricula
084715 01 55 2015 2 00037 257 0005557 14

Nomes completos de solteiro, datas e locais de nascimento, nacionalidade & fillagtas dos conjuges
b etcon l mall T W o S K et YT )

em lbaiti-PR. ee

[UEREmAS RENRIQUE DA SILVA naecido ans 27 de devembra de 1994, natural de Ibaiti-PR. de
[nacionalidade brasileira, solteiro, agougueiro, filho de OSMAR DONIZETE DA SILVA e de
|JOSELHA LEITE DA SILVA, residente e domiciliado na Av. Moises Carlos Goveia, 10, Mina Velha,

|ALINE DAIANA ORTIZ, nascida aos 21 de fevereiroe de 1996, natural de Ibaiti-PR, de nacionalidadé
brasileira, solteira, doméstica, filha de ANTONIO DONIZETE ORTIZ e de VELZEL! FERNANDES
|PIRES ORTIZ, residente e domiciliada na Av. Moises Carlos Goveia, 10, Mina Velha, em Ibaiti-PR e

j@l‘)ata do registro do casamento (por extenso) Dia i
Vinte e um de janeiro de dois mil & quinze e 21

Més

01

Ano |

2015

]

i Aj‘ Regime de bens do casamento
Comunhéo Parcial de Bens e

-~ {Nome que cada um dos c8njuges passou a utilizar (quando houver alteragéio)

W ' |ALINE DAIANA ORTIZ DA SILVA e»

Observagbes / Averbagtes
- |Casamento inscrito, com amparo no artigo 1.726 do Cadigo Civil Brasileiro. ee

| Nome do Cficlo

| e Pessoas Juridicas
 ['Gficial Registrador

I Municiplo / UF
Municipio e Comarca de Ibaiti - Estado do Parand

e 1 M T i e R ol m o ol
Rua Thedfilo Marques da Siiveira, 525, Ceniro, B e AL
CEP: 84.900-000 - Fone: (43)3546-4106 Escrevente Juramentada

{500 ] 2GALM ] BMARDOAR | 5711
valide em www.ocarorlo.net

| Regina Fétima da Costa Sakamoto lbait-PR, 21 de janeiro de 2015

| Cartério de Registro Civil, Titulos e Documentos O contetide da certidéo & verdadeiro. Dou fé.
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DL VALIDA BRI TODO O TERRITOMD NACIOMAL

REGISTRO @ERAU 12.898.421-6 DATA DE EXPEDIZAC: (/1272009
nowz: ALINE DAIANA ORTIZ

 FILIAGAO: ANTONIO DONIZETE ORTIZ
‘ VERZEL| FERNANDES PIRES ORTIZ

 NATURALIDADE: BAITVPR | DATA DE NASCIMENTD: 21/02/108

DOC. GRIGEM:  COMARCA=RAITIPR, DA SEDE
: . C.INASC=14427, LIVRO=50A, FOLHA=159

SR ey e ] St

CURITBAPR

MESTERID D4 FAZENDS
 Rece 4 Pederal
Cadastro de Pessous Fisiens
COMPROVANTE DE INSCRIGAD
Namero

102.088.859-868
" Nome

ALINE DAIANA ORTIZ

)

Nascimento

2110211996

- VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAOD
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CENTRO DE REFERENGIA
DA ASSISTENCIA SOLIAL

CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS
ENDERECO: RUA ERASMO BRAGA, N2 40 -VILA ESPERANCA
IBAITI - PARANA - CEP 84.900-000 - TELEFONE: (043) 3546-1527/35461227 - EMAIL: crasibaiti@gmail.com

N° CADASTRO: NIS FAMILIAR:
DADOS DO BENEFICIARIO:

01. NOME DO BENEFICIARI‘O: e
F‘g@w oy At o e Didwo.
4

02.RG, 03. ORGAO EMISSOR: 04, U.E. 05.CPF: . ~ 1.

dW995129 A Y= »’;;SQ ' OO & A 819 .03
06. ESTADO CIVIL: 07. pAI/7 NA?C:k ) 08. NATURALIDADE: 109, UE. |

Qe : A& 112119 Gy D K | iR
10. SEXO: 11. FORMAGAO ESCOLAR COMPLETA:
edm ()F ( ) ANALFABETO ( )1°-4% SERIE ( )5% 8" SERIE (. ENSINO MEDIO ()

SUPERIOR __
12. PROFISSAO/ATIVID{EDE E &1 SITUAGAO / RENDA: 12.2 VALOR DA RENDA MENSAL FAMILIAR:
et Szl (OF FIXA O A

“TW“’;” o () VARIAVEL R$_L.53C 00

SudeadT [ ] BAIXA RENDA
13.ENDEREGO: ]

. ¥ 0. D § N
RUA Woaws Canles o Q\: Uy N A3y

. o 1) (2‘
BAIRRO: TWLea, AT alwo, X )
i ol e, ‘\v‘,:”
CELULAR: (M3) Q053133 6O PONTO DE REFERENCIA; [ynac. <t Nvwossal
14. COMPOSIGAO FAMILIAR
14.1 14.2. 14.3 14.4 145 14.6
NOME PARENTESCO | IDADE | FORMAGCAO | PROFISSAO SALARIO
Q.hw@_, Dosame (O &4‘3'{355(1,, A3 Eywn ”wm}wﬂ Ao e -
[N , '
qstij@m\:m A s auve. ({ X, —J;%ULQ;;; e, P I
) Fan)

Ao Salieg

15. PRINCIPAIS VULNERABILIDADES DETECTADAS:
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CENTRO DE REFERENCIA
DA ASBISTENCIA SGCIAL

CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS

. ENDERECO: RUA ERASMO BRAGA, N2 40 - VILA ESPERANCA
IBAITI - PARANA - CEP 84.900-000 - TELEFONE; (043) 3546-1527/35

461227 - EMAIL: crasibaiti@gmail.com

16. PROGRAMAS/BENEFICIOS QUE A FAMILIA E BENEFICIARIA:

PROGRAMAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA QUE A FAVILIA E BENEFICIARIA:
[ 1BOLSA FAMILIA - VALOR MENSAL R$:

[ 1EXTREMA POBREZA - VALOR MENSAL R$:

[ 1FAMILIA PARANAENSE

[ 1 BPC(BENEFICIO DE PRESTAGAO CONTINUADA) .

] BENEFICIOS EVENTUAIS. QUAL?__ [\ ¢, Gl STIPNI
[ 1 TARIFA SOCIAL DA COPEL

[ 1 TARIFA SOCIAL DA SANEPAR

[ 10UTRO:

L

17. PROGRAMAS/PROJETOS QUE A FAMILIA PARTICIPA:

[ 1LA (LIBERDADE ASSISTIDA)
[ 1PSC (PRESTAGAO DE SERVICO COMUNITARIO)
[ 1 GERAGAO DE RENDA: ONDE?

[ 1SERVIGO DE CONVIVENCIA DE VINCULOS PARA CRIANGAS E ADOLESCENTES: LOCAL?

[ 1 SERVIGO DE CONVIVENCIA DE VINCULOS PARA PESSOA IDOSA: LOCAL?
[ ] PROGRAMA SOCIOEDUCATICO HABITACIONAL

[ 1PROGRAMA SOCIOEDUCATICO BOLSA FAMILIA

[ 1 OUTRO PROGRAMA:

OBSERVAGOES COMPLEMENTARES SOBRE O CASO:
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IBAITI - PARANA - CEP 84.900-000 -

CENTRO DE REFERENCIA
DA ASSISTENCIA SOCIAL

CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS

ENDERECO: RUA ERASMO BRAGA, N® 40 - VILA ESPERANCA

TELEFONE: (043) 3546-1527/35461227 -

PRONTUARIO DE ACOMPANHAMENTO

EMAIL: crasibaiti@gmail.com

DATA: ENCAMINHAMENTO / ACOMPANHAMENTO ASSH)LATI;JV,;RA: RESPONSAVEL: ]
“\\OL\\D“&‘W‘J Ajw&g@ Yoenrae sl o 1 5 ‘ .

J0] 0 Yacix 1 S =N
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IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Locagéo de imovel residencial - Aluguel Social, concedido com base no art. 50 da Lei n® 892/2018, em
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

2. - JUSTIFICATIVA

O aluguel é destinado para o atendimento da familia do Sr Jeremias Henrique da Silva, em
conformidade com beneficio garantido por Lei para familias que se enquadrem nos critérios
apresentados no art. 50, paragrafo unico da Segdo VI - Da Prestagdo de Beneficios Eventuais -
Aluguel Social, da Lei Municipal n°® 892/2018, para que possam garantir moradia digna e segura a
familia da Sr Jeremias Henrique da Silva. Apds passar por avaliagdo da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, verificou-se que sua moradia construida em area de invasdo, encontra-se em
situagédo de risco de desmoronamento e deslizamento, por este motivo, a familia deve ser removida
para outra residéncia segura.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Za

Lote: 1 - Aluguel Social
Item dofNome do servico

1 |20643 |LOCACAO DE IMOVEL RESIDENCIAL|3,00 |MES 1.20
PARA ATENDIMENTO DO ALUGUEL
SOCIAL

TOTAL 1.200,00

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Nos locais determinados pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
Periodo de Locagao: 3 Meses

Vigéncia Contratual Prevista: Até 180 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE /EXECUGAO

A execugdo do objeto devera ser feita apds a solicitagéo, e efetuado em até 3 Meses, observado o
disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da Ordem de
Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigdo do objeto que venha a ser constatado n&o
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO
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O acompanhamento da execugéo do objeto sera dara pelo Secretéria Municipal de Assisténcia Social.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitacdo formal da CONTRATANTE, através de emisséo de requisicdo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivaré nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b. Definitivamente, apds a verificagéo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitacdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 13 de jawozo

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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PARA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
IBAITI - PR

PROPOSTA DE LOCAGAO DE IMOVEL

PROPRIETARIO: JOSE LUIZ LORENTE

ENDERECO: RUA BANDEIRANTES/ESQUINA COM RUA OLAVO RIBEIRO
DA SILVA, S/N° 38 - CENTRO

DATA: 09/01/2020

Vimos por meio desta Proposta de Locagédo de Imével Urbano,
oferecer ao municipio de Ibaiti/PR, um imével em alvenaria com 70,00 m2
contendo 03(trés) quartos, 01(uma) sala, 01(uma) cozinha, 01(um) banheiro,
01(uma) garagem, 01(uma) lavanderia e quintal.

O valor do aluguel € R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais, por
trés meses, podendo ser prorrogado se necessario.

Validade da Proposta: 07(sete) dias Uteis a contar da presente
data.

Atenciosamente,

| iliaria\do Lulu
Leonel Petei rr de Imoveis
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DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Locagdo de imovel residencial - Aluguel Social, concedido com base no art. 50 da Lei n°® 892/2018,
em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

m Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos

servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuigéo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informagdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacSes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 13 de janeiro de 2020.

\,

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes;

Determino:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratagdo ora
solicitado;

v Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certidio de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario
financeiro;

v' Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislag@o em vigor;

v Volte-se para decisdo.

sio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal
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Departamento de Licitagdoes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Locagdo de imével residencial - Aluguel Social,

concedido com base no art. 50 da Lei n? 892/2018, em atendimento as necessidades da Secretaria

-~ Municipal de Assisténcia Social. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da

necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de

Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso X do art. 24 da

Lei n® 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

[.]

X - para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalagdo e localizagdo
condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de
mercado, segundo avaliagdo prévia; (Redagdo dada pela Lei n° 8.883, de 1994)

[]

Sendo assim, o art. 24 da Lei n2 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras

- publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 13 de janeiro de 2020

Bruno Otdavio dgs zantos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de LicitagGes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal
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Declaracdo de Adequag¢dao Orcamentaria
Processo Administrativo n®% 19/2020

Objeto: Locagdo de imével residencial - Aluguel Social, concedido com base no art. 50 da Lei n° 892/2018, em
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretirio Municipal de Administragdo, no

o uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituigdo

Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2, inc. Il e § 9%, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios
referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previséo de recursos
orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orgamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 1.200,00 (um mil e

duzentos reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio | Conta da Funcional programatica Fonte de Naturezada |Grupo da fonte
da despesa| despesa recurso despesa
2020 6230 10.001.08.243.0008.2086 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2020, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orgamentarias e na Lei

Or¢amentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 13 de janeiro de 2020

CRC/Pr n® 043334/0-9
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CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 019/2020
Dispensa n2: 03/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — N&o Aplicave
N¢ DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38,
’ justificando a necessidade da aquisi¢cdo do objeto. caput
11 H& Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38,
o quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43,
- (no minimo 3 fornecedores)? \%
Consta Termo de Ref(?rgnCIa com |n.d|cagao do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local
caput
de entrega.
Indicagdo do recurso proprio para a despesa por meio de Lelin® B,666/38, art. 72,

1.4. Declara¢do de Adequacdo Orgamentaria § 22, 1ll, art. 14, caput e

art. 38, caput

2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38,

) protocolado e numerado. caput
. . . e art. 38, VI da Lei n?

2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdo 8.666/93
Autorizagdo, emitida pela autonda.de c~ompetent.e Lei ne 8.666/93, art. 38,

2.2. (ordenad.o.r Ele despesas) para realizacdo do servigo ou caput
para aquisicdo.

3 Fun.d?meNntagé'o e a comprovagdo da hipdtese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24

da licitagao
Documentac3o relativa a habilitagdo juridica (Contrato .

3.1. social ou Certificado de microempreejndedor(individual e Lei n® 8.666/93, art. 28,
Cartiio de CNP) caput
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e .

3.2. Trabalhista (gCertidéo de Tribitos Federais, Estaduais, Lei n® 8.666/93, art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) capiit

33, Documen.tagéo r(lelat'iva a qualificacdo técnica (Atestado Lei ne 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.

4, Termo de Ratificacdo do Ato de Dispensa. Lei n2 8.666/93, art. 26

5 Fxtrato do A.tc_> de Dispensa devidamente publicado na Lei ne 8.666/93, art. 26

imprensa oficial

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,

) contrato (se for o caso). X

- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal

’ pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagdo da
) regularidade fiscal
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Oficio n2 02/2020 Ibaiti — (PR), 13 de janeiro de 2020
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para Loca¢do de imdvel residencial - Aluguel Social, concedido com base no art. 50 da Lei n?
892/2018, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para andlise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informagdes:

Interessado: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Objeto: Locacdo de imdvel residencial - Aluguel Social, concedido com base no art. 50 da Lei n® 892/2018, em
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Valor Estimado Total: RS 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletronico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratagdo de servicos com dedicagdo exclusiva de mao-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:

() Inexigibilidade () Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locagdo Imdvel
( ) Contratagdo Emergencial ( ) Cotacdo Eletronica ( X ) Dispensa de Licitagdo
ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuacdo ( ) Prorrogacdo ( )Rescisdo ( )Supressdo ( )Acréscimo ( ) Reajuste
() Outros
TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. Y /20......

CONSULTAS:
( )Decisdo Judicial ( )Informagdes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/Impugnacdes
( )Patriménio Imobilidrio ( )Patrimo6nio Mobilidrio ( ) Outras

L2

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019
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Referéncia: Processo Administrativo n° 019/2020
Processo Licitatério: n° 03/2020

Modalidade: Dispensa de Licitacdo

Valor: R$1.200,00 (um mil e duzentos reais)
Objeto: LOCAQAO DE IMOVEL RESIDENCIAL - ALUGUEL SOCIAL, CONCEDIDO COM BASE NO
ART. DA LEI N° 892/2018, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ementa: CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO.
PROCEDIMENTO LICITATORIO PARA LOCAGCAO DE IMOVEL.
DISPENSA DE LICITACAO. ART. 50 DA LEI N° 892/2018 E ERA
24, INAICO X DA LEI 8666/93. ATENDIMENTO
NECESSIDADES DE ALUGUEL SOCIAL.

Foi encaminhado na data de 13.01.2020, pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, através da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social Sra. Marcia Andreia Pereira Lemes, solicitagio para
locagdo de um imével residencial de propriedade da Sr. JOSE LUIZ LORENTE, pelo periodo de 03 (trés)
meses, imovel este localizado na Rua Bandeirantes/esquina com a Rua Olavo Ribeiro da Silva, S/N 38,
Centro, Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, para atendimento da familia do Sr. JEREMIAS
HENRIQUE DA SILVA, em conformidade com a Lei n° 8.742/93 (LEI ORGANICA DA ASSISTENCIA
SOCIAL), com a finalidade de aluguel social em razao da casa ter sido construida e, area de invaséo e

encontra-se em situacgéo de risco de desmoronamento e deslizamento.
Veio o Processo Licitatério com os documentos de praxe, para analise e parecer.

Sobre o pedido passamos a opinar:

A locagao de iméveis de particular por parte da Administragcdo Publica é prevista no Inciso X, do Art.
24, da Lei n° 8.666/1993, ou seja, é caso de dispensa de Licitagdo, contudo € necessario observar os
seguintes elementos, segundo li¢do de Alice Gonzales Borges (1995, p. 78), segundo a qual para que a
Administragdo Publica possa de utilizar da possibilidade de néo realizar a licita¢ao, trazida pelo artigo
supracitado, é imprescindivel que observe dois pressupostos:
e A justificagdo e comprovagdo objetiva de que o prédio, realmente, condiz
com a necessidade de instalagdo e localizag¢do das atividades aspiradas
pela Administrag¢do Publica, e;
¢ Que haja uma avaliagéo prévia no mercado quanto ao preco do aluguel

para que esse ndo se encontre superfaturado.

Embora a locagdo de imoéveis esteja enquadrada nos casos de dispensa doutrinadores tém entendido
que se caracteriza por inexigibilidade, justo pela auséncia de beneficio de outros imoéveis, tese essa

“ontratos

\

defendida pelo administrativista Margal Justen Filho (in comentarios & Lei de Licitagbes e

Administrativos, 122 Ed. Dialética, Sdo Paulo- SP, 2008):
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“Se ndo ha outra escolha para a Administragdo Publica, a licitagdo ndo lhe trard
qualquer beneficio ou vantagem. Isso ndo significa que inexigibilidade e dispensa
sejam conceitos idénticos. Na inexigibilidade, a auséncia de beneficio deriva da
inutilidade da licitagdo (pois se ndo ha possibilidade de competi¢do); em alguns
casos de dispensa, a auséncia deriva de que, embora existindo outras opgées,

sabe- se que nenhuma delas sera mais vantajosa”.

Ressalte-se que a caracteristica do imodvel é de suma importancia de modo que a administra¢io nao
tenha outra escolha. Embora existentes outros iméveis. No caso, o imével ora encontrado é o mais
apropriado.

Convém esclarecer, que o instituto da inexigibilidade néo se apresenta adequado para a aquisi¢do ou
locagédo de imével destinado a atender as necessidades da Administragdo, haja vista que o inciso X, do
art. 24, da Lei n°® 8.666/93, prevé expressamente a possibilidade de dispensa de licitagdo para tais

hipéteses, in verbis:

“Art. 24 - E dispensavel a licitacéo: (......)

X - para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalagdo e localizagdo
condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de

mercado, segundo avaliagdo prévia”.

Verifica-se que o dispositivo impde certos requisitos para que se possa considerar regular eventual

contratagao feita com amparo nessa permisséo legal, quais sejam:

1. Ccomprovagéo da necessidade de imével para desempenho das atividades
da Administracgao;

2. A escolha do imével deve necessariamente decorrer de sua adequacgéo as
necessidades do érgéo, no que tange as condigées de instalacdo e de
localizagéo;

3. Demonstragao, segundo avaliagéo prévia, da compatibilidade do pregco com

o valor de mercado.

De acordo com o regramento legal, uma vez atendidos os requisitos exigidos, a Administracéo estaria
autorizada a promover a compra ou locagéao do imével pretendido. Todavia, convém esclarecer que o

simples fato do legislador nédo ter adentrado no mérito de especificar quais os tipos de/imével que

poderiam ser objeto de compra ou locagdo (imével pronto e acabado, em construcéo, lou ainda na
planta, que é o caso em analise), ndo constitui, por si s6, elemento capaz de levar ao entedimento, de

que a finalidade da norma teria sido garantir & Administracdo a possibilidade de comprarxou locar
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qualquer espécie de imdvel, ainda que em fase de pré-lancamento.

Ao contrario, a solucio pensada na Lei foi justamente a de permitir, frise-se por dispensa de licita¢do
e, portanto, mediante procedimento mais agil, a aquisi¢ao ou locagdo de edificagio pronta e acabada,
compreendendo que se o 6rgao estivesse diante de comprovada necessidade de ocupar um novo imével,
aliado & existéncia de determinado bem que se adequasse as condigées de instalagéo e localizacéo
pretendidas, poderia o poder puiblico efetivar a contratagao. Logo, nesse caso, o siléncio da norma deve
ser interpretado de forma restritiva e ndo extensiva, de modo a empreender maior eficacia na sua

aplicagdo e seguranca na gestao dos recursos publicos.

Alias, o siléncio da Lei a esse respeito ja levou o Tribunal de Contas da Uniéo a manifestar-se, em caso
isolado e em carater excepcionalissimo, pela regularidade de dispensa para aquisicio de imével em
construcéo, levando em conta, entre outros, o fato de que a Administragéo ja tinha inclusive assumido
a propriedade e tomado posse do bem imédvel adquirido (Decisdo n® 589/1997-Plenario). Em outro caso
(Decis@ao TCU n° 231/1996), em que a licitagao previu também a possibilidade de compra de imével na
planta, na qual sagrou-se vencedora a empresa que ofertou essa alternativa, a Corte de Contas deixou
assente, por duas vezes, no voto condutor da decisdo, que tal procedimento é totalmente

desaconselhavel, in verbis:

“(...)Trata-se, entdo, de um procedimento administrativo totalmente
desaconselhavel e que néo deve servir de estimulo ou exemplo a nenhum érgéo
da Administragdo Publica Federal.(..)114. E importante ressaltar que tal
posicionamento deste Tribunal, ante as dificuldades, a esta altura, de se
implementar medidas corretivas e punitivas, nao deve servir de estimulo ou
exemplo a nenhum outro 6rgio ou entidade publicos a praticarem atos dessa

natureza.”.

Portanto, os raros e incomuns casos ja enfrentados pelo Tribunal de Contas evidenciam que a tese aqui
defendida, no sentido de que, em se tratando de edificagdo, a Administracao deve orientar-se para a
escolha de um imével pronto e acabado, que possa atender plenamente as suas necessidades, é a
melhor alternativa para resguardar o interesse publico e alcangar o fim colimado pela norma, evitando,

inclusive, riscos desnecessarios na aplica¢do dos recursos publicos.

Sobre o assunto leciona o doutrinador Edmir Netto de Aratijo na obra Curso de Direito Administrativo,
Ed. Saraiva, pg. 528:

“Este caso de dispensa de licitagdo dd maior destaque ds necessidades de

instalacdo e localizagdo do imével que seria adquirido ou alugado para o

do servigo ptblico, ou outra finalidade precipua da Administracdo. Por exemplo, a

Procuradoria-Geral do Estado, em Sdo Paulo, adquirir ou locar imdével nas

proximidades do Férum central e Tribunais.”
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Vale destacar os ensinamentos do magistério do Professor Diogenes Gasparini, no livro Di

Administrativo, 10 Edi¢éo, pa. 476:

“O inciso X do art. 24 do Estatuto federal Licitatério prevé a dispensabilidade
de licitacdo para os casos de compra ou locacdo de imével destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administragdo, cujas necessidades
de instalagéo ou localizagdo condicionem a sua escolha. E notério que nao se
trata de dispensa, mas de inexigibilidade. Ampliou-se, a nosso ver, o conteudo
desse dispositivo, e hoje, como todas as finalidades precipuas da Administracéo

s@o servigos publicos, restou mais facil a dispensa. A instalagdo ou localizagdo

do servico, néo obstante esse alargamento, continuam restringindo a hipotese”.

Para o doutrinador Marcal Justen Filho, na obra Comentarios a Lei de Licitacdes e Contratos

Administrativos, Ed. Dialética, pg. 262:

“A auséncia de licitacdo deriva da impossibilidade de o interesse publico ser
satisfeito através de outro imével, que nao aquele selecionado. As caracteristicas
do imével (tais como localizagdo, dimensdo, edificagdo, destinacao etc.) séo
relevantes, de modo que a Administracdo ndo tem outra escolha. Quando a
Administracdo necessita de imével para destinac¢ao peculiar ou com localiza¢io
determinada, nédo se torna possivel a competicdo entre particulares. Ou a
administragédo localiza o imével que se presta a atender seus interesses ou nio
0 encontra. Na primeira hipétese, cabe-lhe adquirir (ou locar) o imoével
localizado, na segunda, € impossivel a locagdo ou aquisicao. A aquisi¢ao ou
locacdo de imoével destinado a utilizagdo especifica ou em localizacdo

determinada acarreta a inviabilidade de competicao”.

Refor¢ando o que ja foi dito antes, salienta o doutrinado Margal Justen que antes de promover a

contratacao, na situacao apresentada, deve ser cumprido a exigéncia de trés requisitos, a saber:

a)- a necessidade de imével para o desempenho das atividades administrativas;
b)- adequacdo de um determinado imével para satisfacdo do interesse ptibico especifico;

c)- compatibilidade do prego (ou aluguel) com os parametros de mercado.

Entendemos esta autorizada legalmente a Contratagdo Direta, porquanto os requisitos foram
atendidos, pois se verificam na Justificativa apresentada, que o imével apresenta certas caracteristicas
que o tornam singular, como a localizagdo, a dimensao, e a destinacéo, tornando o mais adequado para
o desempenho da atividade necessaria, além do mais, o prego do aluguel verificado, através de Avaliagao

Mercadolégica, esta compativel com o praticado no mercado.
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E sabido que a contratacdo direta exige requisitos para ser realizada. Dentre esses req A

compulsério a existéncia do Termo de Dispensa de Licitagdo, que devera ser assinado pelo Diretor de
Administracéo e o Termo de Ratifica¢éo sera assinado pelo Ordenador de despesas da Instituicdo. E
obrigatério a publicagdo do Termo no Orgao de Imprensa Oficial, além da Justificativa que embase a
dispensa de licitagdo. Outro requisito é a elaboragdo de um contrato, este estipulando em suas

clausulas as condigdes da prestagdo do servigo. Além da previsdo orcamentaria.

Pelo exposto, concluimos que o presente processo licitatério se encontra apoiado na Lei de Licitagoes e
Contratos, ja que fora demonstrado o cumprimento das condicionantes exigidas, através de prévia

avaliacdo, e da necessidade do bem em relagéo ao servigo desempenhado.

CONCLUSAO

Diante do exposto e observado o valor a ser praticado na contratagdo que nao podera ser superior aos
pregos comparativamente praticados no mercado, essa Procuradoria Juridica, manifesta-se pela
POSSIBILIDADE DA DISPENSA DE LICITACAO, para locagéo de imével urbano residencial, pertencente
Sr. JOSE LUIZ LORENTE, pelo periodo de 03 (trés) meses, imoével este localizado na Rua
Bandeirantes/esquina com a Rua Olavo Ribeiro da Silva, S/N 38, Centro, Municipio de Ibaiti, Estado
do Parana, para atendimento da familia do Sr. JEREMIAS HENRIQUE DA SILVA, em conformidade
com a Lei n°® 8.742/93 (LEI ORGANICA DA ASSISTENCIA SOCIAL), E LEI MUNICIPAL N. 892/18 DE
19.04.2018, com a finalidade de aluguel social, através da modalidade dispensa de licitagdo, com
fundamento no inciso X, do artigo 24, da Lei n° 8.666/93, e as alteragdes que lhe foram realizadas, nos

\

demais dispositivos atinentes & mT\téria, e por todo o exposto.

E o parecer, que submetemos a su &,rior consideragao.

Ibaiti (PR), 14 de janeiro de 2020.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal
Portaria n. 675/2001, de 01.02.2701

OAB/PR 15.222

JUVENTIN
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Departamento de Licitagcdoes e Contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagBes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contrata¢do ora

P solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autoriza¢do

para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Loca¢do de imével residencial - Aluguel Social,
concedido com base no art. 50 da Lei n? 892/2018, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social. com o critério de julgamento de Dispensa/ Inexigibilidade Por item,

conforme as denominagGes e especificagdes dispostas na solicitacdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 14 de janeiro de 2020

”~ ? ZS)
Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI

PORTARIA N¢ 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de
Licitacdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PRLHHO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, nc uso das atribuigdes qu erem o art. © ! ditulo i, Segdo I, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal nv 8,666, de 21 de junho de 1993 e, na Lel Municipal
n? 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAQ PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

s Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n¢
050.143.969-25;

¢ Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portad@m a CI-RG n® 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
n% 004.287.779-29;

¢ Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CHRG nY 0.734.042-0 [SSP/PR) e
inscrita no CPFne 007.872.749-92;

s Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CHRG n® 6.444.095-0/PR ¢ nscrite no CPE/VE sob n®
003.573.579-14.

o Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RGC n® 4.989.267 5/PR e mnscrita no CPF/MF sob n¢
710.877.379-15

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissdo.

a

Art. 2¢ Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo
pelos servicos prestados, de acordo com o ar 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n? 839, de
28.4.2017. |

Pardgrafo Gnico. Ndo fardo jus a gratficacdo os servidores gque exercerem quaisquer outras atividades/funcoes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

AL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, acs cinco dias do mes de a “sto do ano

,,eito Municipal

{*}. Republicada por incorregio da matéria original,
Esta Publicagdo torna sem efeito e substitui a publicagio efetivada no DOM | EDICAQ n? 1477 [19.8.2018 | Pag. 10

Rua Ver. José de Mourc Bu

0, 23 | Progo dos Trés Poderes | 84900-000 | badi | Parena | Brasit
<7450 1 CNPIN® 77.008.068/0001-41
m(mzﬂm ento@ibaiti.prgov.br | www.ibaiii.pr gov.br
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Em conformidade com a Lei Municipal n°® 683/2013, LE( COMPLEMENTAR FEDERAL

“ANO 2019 | EDICAQ N® 1478'| " IBAITI, TERCAFEIRA, 06 DE AGOS DE 2

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

N® 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

PORTARIA N® 1742 DE 5 DE AGOSTO DE 2019”

Designa servidores para integrarem a Comissao Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFE|TO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigoes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo 1. Capitulo 11, Seg¢ao Il da Lei Organica do Municipio de 27.4 1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4° da Lel Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Le Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAQO PERMANENTE DE LICITAGAOQ, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI. com as atribuicdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

¢ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG ne 9.187.331-1/PR e inscrita no CRF/MF sob n 0560.143.969-25;
* Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n° 6.993 8- 7-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF ¢ 004.287.779-29:

¢ Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA. portadora da CI-RG pe 6.734.042-6 (SSP/PR) ¢ inscrita no CPF ne
007.872.749-92:

¢ Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART. portador da CI-RG n” 6.444 095-0/PR

* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da Cl-RG 1° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPE/ME sob n” 710.877.379-15

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente. Na aus
sao.

ld ouimpediniento de guaisquer dos membros da Comis-

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, fardo i
acordo com o art. 2 item |, alineas “a" e"b’, da Lei Municipal n® 839 de 28

do recebimento de gratificacao pelos SEIvIgos prestados, de

Paragrafo Gnico. Niio fario jus a gratificagéo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

ﬁl\rt. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagé@o, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aos cinco dias do més de agosto do ano de dois mil e dezenove
(5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Ac

Fortaria n® 17

Iministragao

5. de 26.7.2019

(") Republicada por incorrecao da mateéria original
Esta Publicagdo torna sem efeito v substitui a publicagio efetivada no OOM | EDICAO ne 1477 15.8.2019 | Pag. 10
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IICIPIO D

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem

Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicosdo

Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO RG N¢
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Bésica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigcos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdao de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indica¢do de servidor habilitado com conhecimento
tecnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificacdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitacdo,
podendo submeté-lo, se necessério, ao Controle de Qualidade;

atensdimer
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IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificacdo, no caso de rejeicdo de
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar ;  ,
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacdo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitacbes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou hem devera ser liberado aos usudrios antes de
) cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneracdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem dnus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO NICIPAL-DE-IB ESTADO DO PARANA aos treze dias do més
de margo dy@d ois mil e dezoito (13.3.2019 S

7P p 2
WNEW {‘?s’d "ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

BE
Secretario Mt
Portaria n? 001, de 2.1.2017

Rua Ver. Jose de Moura
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Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissao de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.
O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4,1980, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e 0 art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.666, ce 21 de junho de 1893,
RESOLVE

|
|
|
|
|
I
’ PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019
|
|
|
|
|

Art, 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAQO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
€ TERAISE SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

| SERVIDOR | LOTACAQ RG N°

| ANTONIO CARLOS DONOLA ! Departamento de Obras e Projelos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES I FACAI ) .068.618-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Oiretor do Departa 4.383.067-8 |

6.208.922-9
. 4.013.334-8
e G

KELLY CRISTINA DE BARROS
" PAULO MIKCZA )
[ CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA

4
{

Paragrafo Gnico. O acompanhamento da entrega do objeto. sera realizado pela Comissao de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsave! do setor solicitante

Art, 2° Estabelecer que a Comisséo de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeilo a guantidade e a qualidade, 0 matenal e/ou ser
ou instrumento equivalente:

Il - solicitar a unidade solicitante a indicacéo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido;

1 - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagédo, no caso de rejeicao de material,

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagéo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de vens e de execugdo de servi
mente ao Departamento de Licitagées e Compras a constatagao de qualquer irreqularidade

cos eniregue pelo contratado em cumprimento ao contrato

atestando sua regularidade, vem como comunicar formal-

Art, 3° Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usuarios antes de cun
registro no competente instrumento de controle,

das as formalidades de recebimento, aceitagéo e

Art. 4° Os representantes da Comisséo Especial para p
rao quaisquer remuneragdes, sendo considerados os

e

ens Moveis e Maquindrios Inserviveis do Municipio, nédo recebe-
para o interesse publico, sem énus para a municipalidade.

cOsS p
OS

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagéo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ib
ra Bueno, 23 - Praga do
clefone (43)3546-7450

Rua Veregador José de
T

- E-mail




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAL
Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatéorio de DISPENSA DE

LICITACAO, com o objeto de Locag¢do de imovel residencial - Aluguel Social, concedido com base no

art. 50 da Lei n° 892/2018, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, com o critério de julgamento de Por Dispensa, nas mesmas condi¢gdes e quantitativo disposto na
solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias
Cumpra-se.
Ibaiti, 14 de janeiro de 2020
Y Z(/
":;’45/‘/{/( arvalho
feito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagao e Contratos

e
IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

-1 -

Comissdao Permanente de Licitagles

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo Dispensa N2. 03/2020

Processo Administrativo: n2 19/2020

Ementa: Locacdo de imével residencial - Aluguel Social, concedido com base no art. 50 da Lei n2 892/2018,
em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”; Art. 24, §1° e Art. 24 inc. X, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME , inscrita no CNPJ n2 04.446.726/0001-03.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Céssio Alves de Carvalho, necessita da Locagdo de imével residencial - Aluguel Social, concedido com base
no art. 50 da Lei n2 892/2018, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social.

H4 a informagdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,

conforme consta no processo, para realizar a presente contratagﬁo.

- O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais),

ofertado pela empresa LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME , pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ 04.446.726/0001-03, sediada na Rua Parana, 59 - CEP: 84900-000 - bairro: Centro Cidade/UF:
Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
inc. ll, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. ll, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e I do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(...)
II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);
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Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de

até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor méximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

(...)

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

O art. 24, §1°, inciso X, da Lei n2. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é DISPENSAVEL a

licitagdo quando se tratar de compra ou locagdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades

precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha,

desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia.

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

[]

X - para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalagdo e localizagdo
condicionem a sua escolha, desde que o pregco seja compativel com o valor de
mercado, segundo avaliagdo prévia; (Redagdo dada pela Lei n° 8.883, de 1994)

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos"

atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdomica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagao comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servicos a

serem contratados considerando as certidGes negativas anexadas:

Unido

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;
7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

|__B__A_____|T| Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da contratagdo,
apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem
necessarias.

Ibaiti-PR, 14 de janeiro de 2020

/

Siqueira
, Permanente de Licitagdo
7, o Ve ) Portaria n2 1472, de 05/08/2019
Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernan a%drigues de Padua
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n2 1472, de 05/08/2019 Portaria n2 1472, de 05/08/2019
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO i X DATA DE ABERTURA
04.446.72610001.03 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 7700
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
LEONEL PEREIRA - IMOVEIS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dededededededede ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
68.21-8-01 - Corretagem na compra e venda e avaliagdo de iméveis
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIMIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
A CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PARANA 59 siekinid
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededede
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/10/2002
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dededededededede Fededededededd
M
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 13/01/2020 as 11:23:59 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Co...
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS
CNPJ: 04.446.726/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos pulblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:32:54 do dia 01/10/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/03/2020.

Cddigo de controle da certiddo: 8EDC.4B04.8B98.7669

Qualquer rasura ou emenda invalidarg este documento.

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjunta...

13/01/2020 11:26
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021300576-34

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 04.446.726/0001-03
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
™ natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 12/05/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1 {
Emitido via Internet Publica (13/01/2020 11:26:51)



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

PREFETURA MUNICIPAL

\

CERTIDAO NEGATIVA 93/2020

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data nao existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 12/04/2020 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QETX44X84EU9

REQUERENTE: O MESMO PROTOCOLO:

FINALIDADE: DIVERSOS

RAZAO SOCIAL: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME

INSCRIGAO EMPRESA CNPJICPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA

24201 04.446.726/0001-03 353
ENDERECO

RUA PARANA, 59 - CENTRO CEP: 84900\000 Ibaiti - PR

ATIVIDADES
Corretagem na compra e venda e avaliagédo de iméveis

Vo
/ \
/
/

I\ i /
) OB G IN G

)
Waldirene Ap®. Vigilato Roct;a
Diretora do Departamento Tributagao

Port. 099/2017, de 02 de Fevereiro de 2017 /

L

Ibaiti, 13 de Janeiro de 2020

Observacoes:

Emitido por: WALDIRENE APARECIDA VIGILATO ROCHA
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.ov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41
\




Consulta Regularidade do Empregador 13/01/2020 11:28

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 04.446.726/0001-03
Razdao
Social:
Enderego: RUA PARANA 59 / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

LEONEL PEREIRA IMOVEIS

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:26/12/2019 a 24/01/2020

Certificagdo Nimero: 2019122604303056963012
o Informacgdo obtida em 13/01/2020 11:28:00

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf Lofl



Pédgina 1 de 1

PODER JUDIC:
JUSTICA DO TR

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 04.446.726/0001-03
Certiddo n°: 1144109/2020
Expedigdo: 13/01/2020, as 11:30:01
Validade: 10/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se gque LEONEL PEREIRA - IMOVEIS
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

04.446.726/0001-03, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢dao das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resoluc¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

[




Cadastro Impedidos Licitar e Contratar 14/01/2020 10:23

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor e
Tipo documento CNPJ NUmero documento 4446726000103 |
- e :_
Periodo publicacdo : de ] até
ﬁ Data de Inicio Impedimento: de | N até * MM,
Data de Fim Impedimento: de | até ]

NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 04446726000103!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarImpedidos W... L ofl




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgao gestor de cada cadastro consultado. A
informagdo relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 14/01/2020 11:24:37

Informacdes da Pessoa Juridica:
Razio Social: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS
CNPJ: 04.446.726/0001-03

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgdo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Erro

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéio gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagfio e

[



racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de a! lil:il;_\
de 2014, Lei n°® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




Improbidade Administrativa e Inelegibilida

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (14/01/2020 as 10:25) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagées Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n° 04.446.726/0001-03.

A condenagéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidéo € expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
SE1D.C15E.EE69.A350 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

[

Gerado em: 14/01/2020 as 10:25:51 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1




&) SIMPLES

NACIONAL

Simples Nacional - Consulta Optantes
Data da consulta: 13/01/2020

® Identificagdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ : 04.446.726/0001-03 , S
A opgéo pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial : LEONEL PEREIRA - IMOVEIS

’ Situagéo Atual
Situagao no Simples Nacional ; Optante pelo Simples Nacional desde 01/01/2017

Situacdo no SIMEI: NAO optante pelo SIMEI
™

2] Periodos Anteriores
Opcoes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nao Existem

Opcoes pelo SIMEI em Periodos Anteriores: Nao Existem

2l Agendamentos (Simples Nacional)

Agendamentos no Simples Nacional: Ndo Existem

Eventos Futuros (Simples Nacional)

Eventos Futuros no Simples Nacional: Nao Existem
P
Eventos Futuros (SIMEI)

‘Eventos Futuros no SIMEI: Ndo Existem



Municipio de Ibaiti - 2020
Relagéo de Participantes
Processo dispensa 3/2020

CNPJICPF Fornecedor

LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME

Habilitado
Qtde de fornecedores: 001
Qtde total de fornecedores: 001
C/
Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na versao: 5523 y 14/01/2020 10:22:44
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURAMUNICIPAL Ibaiti — Parand

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitac¢éio n° 03/2020
Processo Administrativo n° 19/2020

Objeto: Locacdo de imdvel residencial - Aluguel Social, concedido com base no art. 50 da Lei n® 892/2018,
em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Pelo presente Termo De Ratificacdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitag@o, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto
a aquisi¢cdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 14 de janeiro de 2020
2 e
ANTONELY pEAAGHEAGAS DE CARVALHO
/ Prefeito Municipal
' Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Paranad

Extrato Do Ato De Processo De Dispensa N.2 03/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME, inscrita no CNPJ n2 04.446.726/0001-03
Objeto: Locagdo de imovel residencial - Aluguel Social, concedido com base no art. 50 da Lei n2 892/2018,

em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Dotagdo Orgamentaria:
Dotagdes
Exercicioda | Contada Funcional programatica Fonte de |Natureza da despesa| Grupo da fonte
despesa despesa recurso
2020 6230 10.001.08.243.0008.2086 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
Valor Total: RS 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia Aluguel: 90 Dias.
Vigéncia Contratual: 180 Dias.
Fundamento: Art. 24, §1° e Art. 24 inc. X, da Lei n2 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti,14 de janeiro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

LEONEL PEREIRA
LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRAC}AO - SEMAD
T IBAITI - PARANA.
IBAIT]

-1-

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 02/2020
Processo Dispensa de Licitagao N° 03/2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ
sob 0 n° 77.008.068/0001-41, com sede na Praga dos Trés Poderes, n° 23, centro, CEP
84.900-000, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
CONTRATADA: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o
n° 04.446.726/0001-03, com sede na Rua Parana, 59 - CEP: 84900-000 - bairro: Centro,
Municipio de Ibaiti/PR, representada pelo Sr Leonel Pereira, brasileiro, inscrito(a) no CPF sob
0 n° 464.408.959-15.

OBJETO DO CONTRATO: Locagédo de imével residencial - Aluguel Social, concedido com
base no art. 50 da Lei n° 892/2018, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

VIGENCIAALUGUEL: 3 Meses;

VIGENCIA CONTRATUAL: 180 dias;

FORO: Comarca de Ibaiti/Pr

Ibaiti/Pr, 14 de janeiro de 2020

MUNICIPIO DE IBAITI/PR

Antonely de Cassio Alves de Carvalho

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME

CNPJ n° 04.446.726/0001-03

LEONEL PEREIRA

CONTRATADA

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE

FISCAL DO CONTRATO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIiPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N2 1582 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2020 | PAGINA7

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo Dispensa N°. 03/2020

Processo Administrativo: n° 19/2020

Ementa: Locacdo de imével residencial - Aluguel Social, concedido com base no art. 50 da Lei n° 892/2018, em atendimento as necessidades
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”; Art. 24, §1° e Art. 24 inc. X, da Lein®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME | inscrita no CNPJ n°® 04.446.726/0001-03.

N O Municipio de lbaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001 -

o

41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Locagao de imoével residencial - Aluguel
Social, concedido com base no art. 50 da Lei n° 892/2018, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social.

Ha a informacdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), ofertado pela empresa LEONEL
PEREIRA - IMOVEIS - ME , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 04.446.726/0001-03, sediada na Rua Parana, 59 - CEP:
84900-000 - bairro: Centro Cidade/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. II, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagio para contratagio de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

(...)

Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais),

Desta forma passou-se a vigorar que e DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, I, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do
artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

O art. 24, §1°, inciso X, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que € DISPENSAVEL a licitagdo quando se tratar de
compra ou locagdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalagéo e
localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagéo prévia.

Art. 24. E dispensavel a licitag&o:

[.]

X - para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administragéo, cujas
necessidades de instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com o valor
de mercado, segundo avaliagdo prévia, (Redagéo dada pela Lei n° 8.883, de 1994)

Nota-se que o valor da contratag8o esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagéo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingéo legislativa
entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo so & dimensédo econémica do contrato. A lei determinou que
as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso,
tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser
despendido pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagéo dos servigos a serem contratados considerando
as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidéo de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n°® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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7) Certidao Trabalhista;
8) Consulta de Impedidos de Licitar = TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uni&o

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagéo, apresentamos a justificativa para
ratificagéo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 14 de janeiro de 2020

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comiss&o Permanente de Licitagéo
Portaria n® 1472, de 05/08/2019

Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
Membro da Comiss&o Permanente de Lictagéo Membro da Comisséo Permanente de Licitaggo
Portaria n® 1472, de 05/08/2019 Portaria n® 1472, de 05/08/2019

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n° 03/2020
Processo Administrativo n° 19/2020

Objeto: Locagdo de imovel residencial - Aluguel Social, concedido com base no art. 50 da Lei n® 892/2018, em atendimento as necessidades
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagéo,
designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 14 de janeiro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

™\
Extrato Do Ato De Processo De Dispensa N.° 03/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME , inscrita no CNPJ n° 04.446.726/0001-03

Objeto: Locacéo de imdvel residencial - Aluguel Social, concedido com base no art. 50 da Lei n® 892/2018, em atendimento as necessidades
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Dotagao Orgamentaria:

Dotagdes
Exercicio da Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa Grupo da fonte
despesa despesa recurso
2020 6230 10.001.08.243.0008.2086 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia Aluguel: 90 Dias.

Vigéncia Contratual: 180 Dias.

Fundamento: Art. 24, §1° e Art. 24 inc. X, da Lei n® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,14 de janeiro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO LEONEL PEREIRA
Prefeito Municipal LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME
Contratante Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 02/2020
Processo Dispensa de Licitagao N° 03/2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob o n° 77.008.068/0001-41, com sede na
Praga dos Trés Poderes, n° 23, centro, CEP 84.900-000, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho

o
CONTRATADA: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n° 04.446.726/0001-03, com sede na Rua
Parana, 59 - CEP: 84900-000 - bairro: Centro, Municipio de Ibaiti/PR, representada pelo Sr Leonel Pereira, brasileiro, inscrito(a) no CPF
sob o n° 464.408.959-15.

OBJETO DO CONTRATO: Locagao de imovel residencial - Aluguel Social, concedido com base no art. 50 da Lei n° 892/2018, em
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

VIGENCIA ALUGUEL: 3 Meses;

VIGENCIA CONTRATUAL: 180 dias;

FORO: Comarca de Ibaiti/Pr

Ibaiti/Pr, 14 de janeiro de 2020
#"MUNICIPIO DE IBAITI/PR

Antonely de Cassio Alves de Carvalho

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME
CNPJ n° 04.446.726/0001-03
LEONEL PEREIRA

CONTRATADA

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
FISCAL DO CONTRATO

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

IBAITI

PR

-1-

CONTRATO N° 02/2020
Processo Dispensa de Licitacao N° 03/2020

O MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, com sede em Ibaiti (PR), sita a Praga dos Trés Poderes,
23 CNPJ/MF n° 77.008.068/0001-41, representada pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Antonely de

Cassio Alves de Carvalho, brasileiro, inscrita no CPF/MF sob n® 023.244.229-05 e portador da Carteira de

|dentidade RG n° 6.259.277-0 SSP/PR e a empresa LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME , inscrita no CNPJ sob o n°
04.446.726/0001-03, inscricdo Municipal n® 24201, com sede localizada na Rua Parana, 59 - CEP: 84900-000 - bairro:
centro, na cidade de Ibaiti/PR, neste ato representado por seu Representante Legal, Sr Leonel Pereira, inscrito no
CPF/MF sob n° 464.408.959-15 e portador da Carteira de Identidade RG n° 3.484.633-2, com enderego comercial na
cidade de Ibaiti/PR, houveram por bem celebrar o presente Contrato para Locagao de imével residencial - Aluguel
Social, concedido com base no art. 50 da Lei n° 892/2018, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, com prazo maximo de Locacdo em 3 Meses e vigéncia contratual em até 180 dias,
conforme especificagbes e demais informagdes constantes no termo de referéncia do edital de Processo de
Dispensa n° 03/2020, com sujeigdo as disposigdes da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes, e demais
normas aplicaveis, nos termos referentes ao Processo de Dispensa n° 03/2020 - PMI, bem como pelos termos da
proposta da CONTRATADA, e pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigagdes e
responsabilidades das partes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto—

1.1 O Objeto do presente Contrato € Locagao de imovel residencial - Aluguel Social, concedido com base no art.
50 da Lei n° 892/2018, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.,
conforme especificagdes e demais informagdes constantes no Termo de Referéncia do Edital de Processo de
Dispensa n° 03/2020, relativos ao objeto do procedimento licitatério, que juntamente com a proposta da
CONTRATADA, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, passam a integrar este
instrumento, independentemente de transcrigéo;

1.1.1: A empresa LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME , doravante denominada CONTRATADA, se obriga a executar
os servigos ao Municipio de Ibaiti, doravante denominado 6rgado CONTRATANTE, desta forma:

ITENS

Lote Codigo Descrigao do Servigo Unidade | Quant | Prego Prego

do de unitario| total
servigo medida
Lote 001 - 20643 Locagao de imoével residencial més 3,00 400,00 |1.200,00
Aluguel Social para atendimento do aluguel
social

TOTAL 1.200,00

Referentes ao Objeto do Processo de Dispensa n°® 03/2020 - PMI, conforme quantitativo e especificagdes constantes

na proposta de precos e de acordo com as solicitagdes feitas pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual—
2.1 Pelo fornecimento do Objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagard @ CONTRATADA o valor de R$ 1.200,06
(um mil e duzentos reais), referente aos Lotes constantes da CLAUSULA PRIMEIRA, § UNICO deste Contrato, pelo
Menor Prego apresentado.

CLAUSULA TERCEIRA: Condigbes de Pagamento—
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3.1 O pagamento sera efetuado a empresa contratada em até 30 dias apds o atestado da Nota Fiscal Eletrdnica-NF-e,
proporcional a cada solicitagédo. Para tanto, a Adjudicataria devera fazer constar na Nota Fiscal Eletronica-NF-e
correspondente ao objeto e a quantidade adquirida, sendo a mesma emitida sem rasura:

3.2 O pagamento sera realizado exclusivamente por meio eletrénico, mediante crédito em conta corrente de
titularidade dos fornecedores e prestadores de servigos devidamente identificados, conforme Decreto Federal n° 7507
de 21 de Junho de 2011;

3.3: A CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para efetuar o atesto, ou rejeitar os documentos de cobranga por

erros ou incorregées em seu preenchimento:

3.4: A CONTRATANTE néo fard nenhum pagamento 8 CONTRATADA, antes de paga ou relevada a multa que por
ventura lhe tenha sido aplicada.

CLAUSULA QUARTA: Recurso Financeiro—
4.1 As despesas decorrentes do presente Contrato correrdo a conta da Dotagéo Orgamentaria vigente.

DOTACOES
Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa Grupo da
despesa recurso fonte
6230 10.001.08.243.0008.2086 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

CLAUSULA QUINTA: Critério de Reajuste-

5.1 Os valores decorrentes desta licitagdo nao sofrerdo reajustes pelo periodo do Contrato, salvo em decorréncia de
alteraga@o autorizada pelo Governo Federal, hipétese em que sera aplicado ao prego unitario constante do Contrato, o
respectivo indice alterado;

CLAUSULA SEXTA: Condigdes de Entrega e Recebimento—

6.1 O licitante vencedor devera prestar os servigos conforme especificagéo e quantidades constantes da proposta de
precos e Solicitagéo expedida pelo CONTRATANTE, no prazo maximo de 7 (sete) dias uteis, contados a partir da
solicitagao;

6.2 A entrega sera realizada de acordo com o solicitado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

6.3 O RECEBIMENTO SE EFETIVARA NOS SEGUINTES TERMOS:

6.3.1Provisoriamente, para efeito de posterior verificag&o da conformidade com os servigos solicitados:

6.3.2Definitivamente, apos a verificagéo dos materiais e consequente aceitagéo pelo setor competente;

6.3.3Caso satisfatorio as verificagdes deste inciso, sera atestada a efetivagéo da realizagédo dos servicos na Nota
Fiscal;

6.3.4Estando o objeto da presente licitagdo em desacordo com o estabelecido no Edital, seus anexos e a consequente
Solicitagdo de Servigo, 0 mesmo sera recusado, cabendo ao FORNECEDOR, no prazo maximo de 24h00min
(vinte e quatro) a substituicdo dos servigos, contadas da data do recebimento da notificagdo expedida pelo
CONTRATANTE;

6.3.5Caso a substituigdo nao ocorra no prazo acima determinado, ou caso 0 novo servico também seja rejeitado,
estara o FORNECEDOR incorrendo em atraso na entrega dos materiais, sujeita a aplicagdo de penalidades e

§ 2° da Lei Federal n° 8.666/93.
6.3.6Ainda que recebido em carater definitivo subsista, na forma da Lei, a responsabilid

sangGes previstas no Edital do Processo de Dispensa n° 03/2020, podendo ainda aplicar o disposto no Artigo 64, \

qualidade e seguranga dos servigos ora licitado;
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6.3.70s custos de retificagdo dos materiais rejeitados correrdo exclusivamente as expensas do FORNECEDOR;

6.3.8Somente sera aceito e recebido o objeto da presente licitagdo desde que o mesmo atenda as especificagbes
constante da proposta do FORNECEDOR, deste Edital e seus anexos e que estejam em perfeitas condigbes de
uso;

CLAUSULA SETIMA: Das Obrigagoes da CONTRATANTE-

7.1: ACONTRATANTE obrigar-se-a:

7.1.1 A CONTRATANTE se obriga a proporcionar & CONTRATADA todas as condigbes necessarias ao pleno
cumprimento das obrigagdes decorrentes do Processo Licitatério Processo de Dispensa n° 03/2020, consoante ao
que estabelece a Lei n° 8.666/93;

7.1.2 Fiscalizar e acompanhar o recebimento do objeto deste Pregdo Presencial em conformidade com a Portaria n°
301/2013;

7.1.3 Comunicar a CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execugéo do Contrato, diligenciando
nos casos que exigem providéncias corretivas;

7.1.4 Providenciar os pagamentos 8 CONTRATADA 3 vista das Notas Fiscais/ Fatura devidamente atestadas nos
prazos fixados;

CLAUSULA OITAVA: Das Obrigagées da CONTRATADA-

8.1: A CONTRATADA obrigar-se-a:

8.1.1 Executar o objeto deste instrumento contratual, em conformidade com as especificagdes descritas na sua
proposta, sendo de sua inteira responsabilidade substituigdes parciais ou totais no quantitativo, caso n&o estejam com
conformidade com as referidas especificagdes, ficando a CONTATANTE com o direito de rejeitar no todo ou em parte
0s servigos prestados;

8.1.2 Reparar os danos causados, e substituindo os servigos que ndo estiverem de acordo com as especificagdes
constantes do Edital Processo de Dispensa n° 03/2020 e Proposta de Pregos;

8.1.3 Quanto a substituicido dos servigos que estiverem em desacordo com as especificagdes constantes da proposta
de precos sera de inteira responsabilidade do FORNECEDOR, assim como todos os custos envolvidos;

8.1.4 Em caso de reparagdo/substituicdo dos servigos, conforme item 8.1.2 deste instrumento, cabe ao
FORNECEDOR substitui-los, no prazo de 24h00min (vinte e quatro) contadas da data de notificagéo feita pelo
CONTRATANTE, sem qualquer énus para o Municipio de lIbaiti, sob pena de aplicagdo das penalidades e sangdes
previstas neste instrumento convocatério;

8.1.5 Total responsabilidade do FORNECEDOR todas as despesas com a execugdo de servigos, ate o local indicado
para a entrega, taxas, encargos de qualquer natureza e quaisquer despesas administrativas incidentes no prego
apresentado na Licitagédo de Processo de Dispensa n° 03/2020;

8.1.6 No ato do pagamento, apresentar a Certiddo Negativa de Débito do INSS e Certificado de Regularidade de
Situago do FGTS, com prazo vigente, junto a Tesouraria deste Municipio, a fim de comprovar sua idoneidade.

8.1.7 Emitir Nota Fiscal Eletrénica-NF-e, modelo 55, em substituigdo a Nota Fiscal, modelo 1 ou 1-A, conforme Norma
de Procedimento Fiscal n® 095/2009.

8.1.8 A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou supressoes, ate
25% (vinte e cinco por cento), do valor inicial do Contrato;

CLAUSULA NONA: Sangdes Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratual-
9.1 Pela inexecugado total ou parcial das obrigagdes assumidas, garantida a prévia defesa, a Administragdo podera
aplicar 8 CONTRATADA as seguintes sangdes:
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9.1.1 Adverténcia;

9.1.2 Fica estipulada uma multa a empresa CONTRATADA na raz&o de 30% (Trinta por cento) sobre o valor global do
Contrato, por dia que exceder os prazos estipulados, bem como multas na forma da Lei e no seu mais alto valor
percentual permitido, por faltas de cumprimento de outras clausulas contratuais, salvo motivo de forga maior ou caso
fortuito, devidamente justificado pela empresa CONTRATADA e comprovado pela CONTRATANTE, dentro do prazo
estipulado no Contrato;

9.2: A importancia correspondente a multa devera ser recolhida junto & sede da CONTRATANTE, em 48 (quarenta e
oito) horas ou o valor sera descontado das faturas a serem pagas. Os motivos de forga maior, caso justificados até o
8° (oitavo) dia posterior & ocorréncia, poderéo, a critério e juizo da CONTRATANTE, relevar as multas aplicadas;

A critério da Administragéo poder&o ser suspensas as penalidades, no todo ou em parte, quando o atraso na entrega
do produto for devidamente justificado pela CONTRATADA e aceito pela Administragdo, que fixara novo prazo, este
improrrogavel para a completa execugao das obrigagées assumidas;

9.3: Ficara impedida de licitar e contratar com a Administragéo direta pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigéo, a pessoa, fisica ou juridica, que praticar quaisquer atos previstos no
Artigo 7° da Lei federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e posteriores alteragdes.

CLAUSULA DECIMA: Da Rescisao—

10.1 O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Art. 78 e seguintes da
Lei n® 8.666/93.

10.1.1: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescis&o administrativa prevista no
Art. 77, da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Da Fiscalizagao—-
11.1 A fiscalizag@o sobre a execugdo do contrato da presente licitagéo sera exercida nos termos do Artigo 67 da Lei n°
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Legislagio Aplicavel-

12.1 O presente instrumento contratual rege-se pelas disposigdes expressas na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
com alteragdes nela introduzidas, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se Ihe supletivamente os principios da
teoria geral dos Contratos e as disposigcdes de direito privado, Lei n® 10.520/02, Decreto Federal n° 3.555/2000 e Lei
Complementar n® 123/2006.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Transmiss&o de Documentos—-
13.1 A troca eventual de documentos entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA, sera feita através de protocolo.
Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Da Vigéncia-
14.1 O presente Contrato tera vigéncia pelo periodo de 180 dias (Cento e Oitenta dias), contados a partir da data da

assinatura do contrato, podendo ser prorrogado a critério da administragdo, de acordo com Art. 57, Inciso Il da Lei n°
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os Dados do Contrato-
15.1 Os dados do Contrato séo decorrentes do Processo Licitatorio Processo de Dispensa n° 03/2020 - PMI;

L
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15.2 As informagdes e intimagbes das decisdes e atos administrativos decorrentes do presente instrumento, seréo
realizadas através de publicagdes no Diario Oficial do Municipio, conforme disposi¢éo da Lei Municipal n® 693/2014.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Dos Casos Omissos—
16.1 Os casos omissos serdo solucionados diretamente pelo pregoeiro ou autoridade competente, observados os
preceitos de direito publico e as disposi¢gdes da Lei n° 8.666/93 e Lei n° 10.520/02.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: Do Foro-
17.1 Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir duvidas ou questdes oriundas do presente Contrato e por
estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma na presenca de

02 (duas) testemunhas abaixo arroladas:

Ibaiti, 14 de jane|ro de 2020.

CONTRATANTE

LEONEL PEREIRA - IMOV

NPJ n° 04.446.726/000 ‘ N
LEONEL PEREIRA
CONTRATADA
ROCURADORJA JURIDICA

TESTEMUNHAS: a

.,:/ p -
1) AU : #

2)
Feryinds Lopes ok Sigen i “A\Gorca Cw\dfu«)/ ’ju\w@ iﬁm\o\
RG 17523871 R6 Clo22 604 -
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